Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De remedio contra recidivum

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

De remedio

scilicet saltem ad graue penā in casu recidū
uatois ibidē videat vel aliter exoretur
ille a quo solo homo habet ut sit cōtinēs
qui et donum hoc negare nescit fideliter
orantibꝫ q̄ta cōtumeliosum nature hu-
mane p nobis ab eodē a sumptu facinus
dignetur radicibus extirpare qui est be-
nedictus in secula seculorū. Amen.

Finit.

Tractat⁹ de reme⁹

dys ptra recidiū peccati fm exercitiuꝫ et
doctrinā eiusdem magistri Johannis de
Beson.

Abz hoc pro-
b⁹ priū ars quelibet ut facilio-
ri ppendio ad finē ducat op-
tati Ammirari p̄t̄ea nemo
debet si in anima p̄ regimic quod est ars
artū expti in ea faciliora sciunt et dant re-
media ptra morbos vicioꝫ p̄serrim in fo-
ro consciētē. Ubi maxime locū habz illa
xpi formidabilis sententia. Si cecus ce-
co ducatū prebeat ambo insouē cadūt
Placuit idcirco scriptis mandare breuē
se habendi formā quam quidā magister
in theologia parisiē fide moribus et do-
ctrina probatus obseruabat et obseruare
consulebat p̄cipue ptra recidiū in pec-
cato vel p̄tis ad que confessus se nimis
sentit inclinatū. De p̄teritis itaqꝫ dabat
satis tolerabile penitentiā attentis mori-
bus et erate confitētis et nō nisi de consen-
su suo ut esse sine camisia uno die in ebdo-
mada p annum vel tres abstinere aut ut
cilioꝫ et similia. Itē q̄ prima vice confessi-
onis alicui⁹ peccati inueterati seu detesta-
bilis ob recordatōem facte gratie q̄ virtū
illō detectū erat agtum et sanatū iniunge-
bat. ut toto tpe vite sue p̄fessus diceret q̄li-
bet die p̄ nr et uero maria semel in mane
et semel in sero. Aut miserere mei de⁹. Ut
simile aliqd. Et i istis si cadebat obliuio
aut impedimentū legitimū benevolebat
ut alio die posset fieri sile vel equiualens
Sed ad p̄uidendū futuro casu et recidi-
uo in morbi p̄cti q̄ scmp est deterior et ma-
iorē operā dabat et studiosius iuigilabat
sic agendo. Ut simul etiā de p̄teritis penitē-
tiā daret inqntū restitere p̄ctō p̄suetuꝫ pe-
nalitat⁹ multū hz et meriti In iuigebat iugis
nō p̄petuo sed ad ips⁹ certū longi⁹ aut bre-

uiꝫ fm voluntatē dispositōem cōfitētis
q̄ idē confitētis p qualibet vice q̄ incideret
tale p̄ctū qđ volebat ex toto sanare. Aliq
de subsequētibꝫ adimpleret. vel omnia fm
tres satisfactōis p̄tes. Prīo q̄ in casu illo
teneret uno die sequētis infra tres dies in
pane et aq̄ ieunare. Sed a diceret certum
psalmoꝫ numer⁹ Tertio si foret sui iuris
darer in eccliam certū iocale. aut alio bñ
carū sibi aut summā pecunie fm q̄litatē
diuītiaꝫ suaz. infra tres dies Quarto in
fra illō triū diez spacium teneret cōfiteri
Quinto nō nunq̄ addebat q̄ siq̄ vbe-
mēter tēptareſ facere p̄ctū tale et oīno de-
liberaret intra se sic agere. nibilomin⁹ an
tea teneret dicere sub iuramēto septē psal-
mos. aut flectere genua pluries an̄ imagi-
nē crucifixi. aut beate virginis. aut alicuius
sc̄tōꝫ. prīo q̄ opus illō nefariū p̄petrare.
Sic enī forsitan miserebis de⁹ et orando
sic vel hūiliādo se faciet in tēptatōe dñs
puentū. et mitigabit maris fluctus susci-
tarobꝫ. Comptum est remedia hec cum
adiutorio diuine gratie. esse efficacissima
tam in foro penitentie q̄ extra si velit hō
bona fide et nō illusorie couerti a via sua
mala et salvare. Sic eteni fieri vidēt̄ fo-
ro exteriori publico. ut pene certe tarent
ad rebelles p̄fescēdū. Sic dñs sic in cha-
mo et freno maxillas eoz strīngit̄ q̄ non
approximat̄ ad te. et p̄pelle intrare si vo-
re p̄z est. Sic quēadmodū Asao ait Ut
corp⁹ redimas ferrū patieris et ignes. Ut
valeas aio multa ferenda tuo. Lāvre
ro virilitatē penitētis talis reddebat a p-
ori idē magister. Qm̄ in q̄ fm An̄st̄ et
pientia Incōtinens an̄ tēptatōes bñ deli-
berat et eligit sed adueniente tēptatōe
vincit labīt succubit. Turbaꝫ pp̄e
iudiciū rōnis et obnubilat̄ p̄ter tractum
motūq̄ sensitiū appetit̄. ita ut nō posset
hō cogitatōes de deo et honestate p̄fēctar
integrit̄ et solidā. quēadmodū siq̄ somno
lentia qđā sero p̄femaf. Est p̄terea salu-
berrimū ut p̄ aliqd terribile p̄ns aut qua-
si p̄ns ipse terreat̄ et quasi sopitus suscite
tur viuificeſq̄ ad nō cōsentendū tēptatō-
ni. Neq; enī aliqd est tā acī tēptatōi pul-
satus. in carne vel aliter quin ex toto vel
magna p̄t̄ defūsteret ab impletō tēptatō-
nis sue si p̄ certo crederet q̄ in corp⁹ in
mēbris vel bonis grāne damnū statū eēt
incursurus. Eligilaret siquidē truncatō

intrā se. et fortī voce clamaret. qd cogitas quid tibi vis. quo sum redi. **N**unquid vis p quadā leui temptatōe aut delectatōe ne sordida/ que subito in penā et fastidiū cōuersa erit/ hoc vel illud subire detrimētum. **N**ō tibi sic expedit. **I**nē hec aut filia verba/resilire inciper a cogitatōne mali gna et auerter paulatū oculos rōis ab ea. **F**ier quoq; istō cū adiutorio rōis/ et cum confessione pctō et vel alijs cōgruis reme dijs/ vt cesset illud miserabile cēptatōis incendiū. qz et cessabit cogitatū sordido rū sufflatio. **D**einceps respōdebat idē magister ad duas obiectōes fieri possibiles. qm̄ timor ille seruili/ videſ etiā cuare meritū resistendi pctō. Et illi pterea: trās gressiōis piculū. **D**e prio dicebat. qz ec quo pena ista/ vltro imposta erat. et propter deū/ ex illa radice primaria bona ger minabat pullulabatq; meritū. **Q**uāuis enī nō ita sincera atq; laudabil sit hmōi resistentia et cestatio a pctō in casu pdicto quēadmodū est in virtuoso/ qui p̄cise. ppter deū pctā descrit/ nibilomin⁹ resistentia talis/bona est et saltē inductilia virtutis. **H**ic ut timore seruili/ respectu timor casti/doctores determinat. **Q**uāq; ibi nō sit timor tantum seruili. sed in sua radi ce primaria/familialis et castus. **R**esultat in sup meritū et approbatōe seqnti. dū gau debit incontinens trāfacta temptatione nō consensisse pctō. **D**emum qualr ibi eēti mor simplicit seruili. cū posse cōfessus ab ista liberari pena nō implēdo peniten tiā. attanē implēt. qz deo et sacerdoti suo/ vult obedieſ else. **E**t hic sumi p̄t/ grata et pulca consideratio p sponte volētib⁹ ac rē ligionem intrātib⁹. **A**d alterā obiectōz dicebat sili fieri posse ad improbarōem oīm religionū. omniūq; votoz salubriū. si sic oīs penitētie suscep̄to/ picul'osa eēt. **H**ic et de' et supiores in suis p̄ceptis et legibus culparet. **E**uirak etiā piculū suffici enter p hoc qz nō nisi cōfessu habitō con fessi/ et ad ipsos nō ppetilo/ tales penitentie sine obligatōes imponit. **S**iuē igit̄ fiat p tpo ista transgressio/ aut si diabolō pur gente fieret/ pene solui pñt et ita hō a noua trāgressiōe liber erit. imo et op̄ bonū faciet. qz si transacto tpe statuto/ remediu videre inefficac aut in deter⁹ vertat. po terit omitti. **S**i vō sit vtile sicut sperādū est/ rursus valebit iterari. **D**eniq; et si salu

b:re antidotū/ ob egrotatiā inobedientiā pestifex fiat. medic⁹ culpa caret. **S**ub inde pdic⁹ magister alid adhicebat docu metū. Itaq; si videbat pueros aut alios simplices/ min⁹ cogitare p̄cepta dei. et ex hoc liberi⁹ peccare. reddebat eos magisti midos et cautos cōtra pctū/ p̄missiōes cōpissas in manib⁹ suis factas/ de cauēdo deinceps de tali vel tali pctō. p̄ hoc enī p̄missionē in baptismo factā de obseriatōnē legis tpi/ tanq; abolitā a memoria/ vel trāsgressam/renouabat. et p modū cuīndā recognitōnis/itez p̄mitrēdo repabat. **S**ic moyses et Josue/ respectu filioz isra el. **D**ic plerūq; hoīes post primām confe deratōez/ fedus antiquū retracat̄ et inēt. **A**lez arbitrēt aliqs p̄missionē talem patere discrimini aut fractōez ei⁹ esse casum specialiter refuat̄/ qm̄ nullū ibi votū est cū nō nisi respectu illoz q̄ alias eēt lici ta et q̄bo confitēs implicitē vel explicite p̄missionē talē facit aut renouat sc̄z p̄ tra dei p̄cepta decetero mortali nō peccabit. **E**rit atm̄ transgressio de p accidēs deteri or/ qz et cognitio diuini p̄cepti iā sibi esse etia est lucidior. **R**ursus idē magister p̄nidebat diligenter/ ne cōfessus su⁹ eēt de inceps occasio p̄marie corruptōis aliorū p̄sertim iūueni. et q̄ sibi sufficeret damna rō p̄ditioq; p̄pria/ specialit in pctis gra uiorib⁹ et abominandis. imo nec noian dis palam. **N**e pias aures polluāt occur rebat/diligenter puidendo. v̄is oib⁹. cōminatiōe penarū et obligatōe/ ne p̄fessus trāsferet in deteriore spēm/ et societate seu cōicatōe pueris/ et explicabat qm̄q; p̄ticulari⁹ sicut clam et secrete fieri p̄t/ dum vide bat oportūnū. **D**alebat enī p̄fessum suū dimittere/ et tolerare in sua libertate q̄ ad pctā aliq̄ min⁹ grānia. quā ita eūdē virge re ab oīm p̄t/ vt ad deteriorā laberet. **O**n autē et q̄liter illud siendū est. magis docebit virtus et ars et vñctio sancti sp̄us et cir cūstantiaz oīm p̄ticularū consideratōq; scriptis aut verbis possit edoceri. **P**ostremo dabat cōsilii idē magister/ vt p̄fices nō refugeret̄/ sc̄z p̄ dono marcio re putarēt/ h̄rē p̄icos cōfessores/ morib⁹ sci entia et lōgo exp̄m̄to pbatos q̄ quereret nō questū p̄prium/ sc̄z sincero corde salutē aīa rū/ et itez p̄ cōgruis remedijē ū singulavia laudanit plūmū/ summā sc̄z de vīc̄s ū tytib⁹. laudabat deniq; p̄ bonis effecti/

P 2

De modo cōfessionis carthu.

bus generādis libenter cōversari cū viris bonis et deuotis. quod vox diuina est. Cum sancto sc̄tūs es. Eoz itaq̄ colloq̄a sunt ignita vehemēter et stimulātia ad virtutē. Hęc sanctoz patr̄ vite et exēpla frequēter et attēte lecta. vehemēter pficiunt ad insfundendū cordib⁹ nřis diuini amoris affectū. ut deū in oīb⁹ et sup oīa diligētes. pmissiōes suas q̄ omne desideriū superant sequamur. Amen. Finis.

Propterea ille circumstātie q̄ habet
p̄p būc versum in q̄rēde sunt in
cōfessiōe a cōfessore. Quis qđ/
vbi q̄b⁹ auxilijs cur q̄n. q̄n.
Per qđ intelligit an sit iuuenis vel sener/
clericus aut laycus. solutus aut ligatus.
Per qđ an sit res sacra vel nō. Per vbi an
sit in loco sacro vel nō. publico vel p̄uato.
Per q̄b⁹ auxilijs an cū pugno baclo aut
gladio. Per cur q̄ intentōe an rōne vidicte
inferēde vel iniurie repellēde. Per quo
an peccaserit aliquem fortiter vel remisse.
Per q̄n intelligit an in q̄drageſima aut ī
alio tpe sancto vel aliter Tempus. locus
mod⁹. numerus. mora. sciētia. etas.

Resposio eiusdem

sup questiōe sibi facta p̄ vicariū dom⁹ carthusie de statuto ordis eiusdem q̄ cōmisi
ad cōfessiones audiendas nō absoluāta
mortali certo. sed remittat p̄fitente ad su
periorem suum.

Cōfessio sacramētalis fundat
in solo iure diuino et euāgelico
sup illo Nōcungz ligauer. sup
terrāz. Cōfessio sacramētalis sic
nō potuit institui nisi a solo deo. sic non
destitui p̄t ab hoīe puro. B̄s papa pos
set nō obligari ad confessionē sacramētalem.
Cōfessio sacramētalis nō obligat ad ve
nialū cōfessionē de p̄ se et de necessitate fa
lutis. q̄ nō tollūt caritatē. et iō sine p̄fessi
one talū stat salus. Cōfessio sacramētalis/
nō d̄z extēdi ḡ hoīes puros. ut aliq̄s pe
ccata venialia cōfiteat n̄i velit. Seq̄ et p̄
cedentib⁹. Immo nec dīt fieri refutiōes
n̄i in graib⁹ culpis. P̄t at dici graui
culpa q̄ transit in op̄ cū consensu. et deli
beratōe pfecta. aut cū graui scādalo alioz.
Cōfessio sacramētalis nō obligat de p̄ se. ut
hō bis cōfiteat idē p̄ctū etiā mortale. ni
si p̄fites velit. Rō q̄ lex diuina nō obligat
n̄i semel p̄fiteri. et hoc p̄ se. et n̄i velit hō

Cōfessio sacramētala nō d̄z coartari p
referatōes easiū p̄serit occultor̄. con
tra vel p̄ter legē euāgelice libertatis. si dū
dūs est loc⁹ timori altissimi. Alioq̄ time
atur illa phariseoz culpatō Alligatō
graui et iportabiliā h̄ueris boim. digi
to at suo nolūt ea mouere. sit rursus aliquā
ut q̄ nimis emūget eliciat sanguinē et fiat
cā fictōis. Cōfessio sacramētalis tali et
tāto claudi d̄z sigillo secreti. ut nec verbo
nec signo quōlibet reuelēt. aut reuelari p
babilit̄ estimeſ. Facit ad hoc exp̄la deter
minatio ecclie. cū naturali rōe. Cōfessio
sacramētalis de p̄cīs occultis raro et
cautissime debet remitti ad supiores. h̄u
tes iurisdictōem coercitiūā in publicis q̄
les sunt abbates et priores in religiōibus
q̄ facilis oris suspicio ap̄d correctos pu
blice. q̄ occulta p̄fessio per eos facta ledat.
Sed etiā debent instrui p̄fessi. q̄ p̄fessio
secreta de publicis nō liberat eos. q̄n pos
sint aut debet p̄blice puniri subiacere.
Cōfessio sacramētalis p̄t q̄nq̄ rōna
biliter et fructuose dimitti de venialib⁹. p̄t
etiā aliquā fieri fructuose. Qualiter hoc et
quādo docere d̄zynctio sp̄ūsc̄tī cū p̄filio
xp̄iane prudētē. Cōfessio sacramētala
p̄t aliquā reperti fructuose de mortalib⁹ iā
cōfessis. sed obligatio plures illa cōfisen
di p̄t reddi viciosa. q̄ nimis onerosa.
Cōfessio sacramētalis p̄t sepe fieri sub cō
ditōe. tā p̄pter ignoratiā facit. q̄ nescit se
pe hō quid et q̄liter fecit. q̄s p̄pter ignoran
tiā iuriū. q̄ neq̄t in plurib⁹ a venialibus
mortale discerni. Cōfessio sacramētala
facta sub cōditiōe modis tactis aut alias
legitime p̄t habere seu recipe absolutor̄ez
absolutā sub hac forma. Ego absoluō se
in noīe patris et filij et sp̄ūsc̄tī. Que forma
sufficiēs est et secura. cū intētōe debita cō
fessoris ad absolutionē de peccatis. imo et
excōicatiōib⁹ in foro conscie. Nec op̄z
tet imo sepe nō expedit multiplicare ser
monē absolutionis. Ut dicēdo si et inq̄n
tū possim. et dicēdo de contritis peccatis et
oblitis. et de talib⁹ tali excōicatiōe. si et in
quātū indiges. cū silibus. q̄ addita plus
officiūt sepe vel perturbant. q̄s pficiant vel
serenent. Sup hoc noteſ hec doctrina.
Absolutio sacramētalis potest delere pec
cata que nondū erant contrita. sed solum
mō attrita. Rursus oblita p̄ctā nō delenk
viriute absolutionis sacramētalis. quin